Proc. Leg. nº 2145/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 519/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Questiona as informações das Respostas
ao Requerimento nº 411/2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau, no pleno exercício de suas

atribuições legislativas e, observando os preceitos regimentais pertinentes, vem,

respeitosamente, requerer, após a aprovação em Plenário, que sejam encaminhados

ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Questiona as informações das Respostas ao
Requerimento nº 411/2024.

O Vereador que esta subscreve, Alécio Cau, vem, nos

termos regimentais, requerer que sejam tomadas as providências cabíveis quanto à

resposta recebida da Prefeitura Municipal referente ao Requerimento nº 411/2024,

que solicitava informações pertinentes à situação de um veículo abandonado nas

proximidades da Guarda Municipal, na Rua Rodolfo Matiazo, Bairro dos Ortizes.

Em resposta ao referido requerimento, a Prefeitura

Municipal se limitou a citar legislações vigentes, sem, contudo, apresentar de forma

clara e específica as ações efetivamente tomadas pelo poder público em relação ao

caso em questão. Além disso, não foram fornecidos detalhes sobre o prazo para a

remoção do veículo abandonado, nem sobre a aplicação de notificação e multa,

conforme estabelecido em lei.

Tal resposta vaga e genérica não atende ao propósito do

requerimento, que visa obter esclarecimentos precisos sobre as medidas adotadas

pelas autoridades competentes para solucionar o problema em questão.

Diante do exposto, solicito que esta forneça informações

detalhadas sobre as ações efetivamente realizadas para resolver a situação do

Proc. Leg. nº 2145/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

veículo abandonado na Rua Rodolfo Matiazo, bem como os prazos estabelecidos

para a realização de tais medidas, conforme previsto na legislação municipal

pertinente.

Dessa forma, solicitamos que a Prefeitura Municipal de

Valinhos informe o seguinte:

1. Há quanto tempo o Órgão responsável tem ciência

desse veículo nesta situação de abandono?

2. Houve notificação prévia ao proprietário desse

veículo sobre a situação de abandono? se não justificar.

3. Quantas fiscalizações foram realizadas nesta área

nos últimos seis meses? Se não foi feito, justificar.

4. Quais medidas o presente órgão, efetivamente

tomou para o cumprimento da lei? Detalhar todos os

procedimentos feitos pelo departamento responsável para

o cumprimento da lei no caso em questão e não apenas a

citação de Lei Municipal.

5. Quais medidas serão tomadas para evitar que

situações similares ocorram no futuro? Sem não houver

planos e ações futuras, justificar.

Justificativa

A presente solicitação de esclarecimentos à Prefeitura

Municipal, em resposta ao Requerimento nº 411/2024, fundamenta-se nos princípios

da transparência, da fiscalização por parte do poder público e no compromisso do

vereador com a população que representa.

A transparência é um pilar fundamental da gestão pública,

pois permite que os cidadãos conheçam as ações e decisões tomadas pelos órgãos

governamentais, promovendo assim a responsabilidade e a confiança na

administração. Nesse sentido, é imprescindível que as respostas aos requerimentos

Proc. Leg. nº 2145/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

dos vereadores sejam claras, detalhadas e objetivas, de modo a garantir que a

comunidade tenha acesso à informação de forma acessível e compreensível.

A fiscalização por parte do poder legislativo é essencial

para assegurar que as políticas públicas sejam efetivamente implementadas e que

os recursos públicos sejam utilizados de maneira adequada e transparente. Cabe

aos vereadores o papel de fiscalizar as ações do Executivo, representando os

interesses da população e cobrando responsabilidades quando necessário.

O compromisso do vereador com a população que o

elegeu demanda uma atuação diligente e proativa na defesa dos interesses

coletivos. Ao questionar a resposta vaga e genérica da Prefeitura Municipal ao

requerimento anteriormente apresentado, o vereador Alécio Cau demonstra seu

comprometimento em garantir que os problemas enfrentados pela comunidade

sejam devidamente solucionados e que os serviços públicos atendam às

necessidades da população de forma eficiente e transparente.

Além disso, é importante fornecer respostas concisas e

detalhadas aos requerimentos dos vereadores para evitar que situações similares

ocorram no futuro. Ao exigir informações precisas sobre as ações tomadas pelo

poder público em relação ao veículo abandonado na Rua Rodolfo Matiazo, o

vereador busca não apenas resolver o problema imediato, mas também prevenir que

casos semelhantes ocorram novamente, garantindo assim uma gestão mais eficiente

e responsável dos recursos públicos.

Portanto, a presente solicitação de esclarecimentos visa

garantir a transparência, a fiscalização e o compromisso com a população, bem

como contribuir para a melhoria da qualidade dos serviços públicos prestados pela

Prefeitura Municipal.

Valinhos, 17 de abril de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 662FGD7J6DA950YK
		2024-04-17T13:53:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura